
    
    DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE   N. 0796 DEL 12/09/2016  

    OGGETTO:    Opere di urbanizzazione  di cui alla convenzione rep. 5593/2015 afferenti  un 
intervento  edificatorio  per  il  completamento  delle  opere  ricomprese  nella 
Concessione 434/1998,  relative  alla  Chiesa  di  Santa  Maria  a  Quarto  e  alle 
opere di urbanizzazione di riferimento.
Approvazione del certificato di collaudo.

IL  DIRIGENTE 

PREMESSO:

• che  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  17  aprile  1997,  modificata  ed 
integrata con Delibera  del Consiglio Comunale n. 81/98, fu disposta l'assegnazione in 
diritto di superficie alla Parrocchia di Santa Maria a Quarto di un'area per la costruzione 
della nuova chiesa del Capoluogo e delle relative opere di urbanizzazione, consistenti in 
un parcheggio pubblico della superficie di mq. 555 da ricedere all'Ente;

• che con atto a rogito del Dr. Stefano Bigozzi, Notaio in Pontassieve, del 3 settembre 
1998 repertorio n. 18057 fascicolo n. 3140, registrato a Firenze il 21/09/1998, trascritto 
a Firenze in data 11/09/1998 Registro Generale 25994 Registro Particolare 17457, fu 
sottoscritta con la Parrocchia di Santa Maria a Quarto la convenzione per l'assegnazione 
in diritto di superficie dell'area interessata dalla nuova chiesa e delle relative opere di 
urbanizzazione a seguito della quale in data 7 ottobre 1998 fu rilasciata la Concessione 
edilizia n. 434;

• che nei termini assegnati con la Concessione 434/98, non è stato possibile procedere 
alla completa realizzazione delle opere;

• che in data 10 febbraio 2014 è stato inoltrato specifico progetto, acquisito al protocollo 
Ufficio  Urbanistica  al  n.  79/14,  per  il  completamento  delle  opere,  compresa  la 
realizzazione degli spazi da destinare a parcheggio pubblico e marciapiedi, anche se con 
una soluzione  progettuale  diversa  rispetto  a  quanto  autorizzato  con  la  Concessione 
edilizia n. 434/98, ancorché migliorativa degli standard, risultando previsti in cessione 
all'Ente  mq.  655 contro  i  555 previsti  ed  interessati,  oltre  che  alla  realizzazione  di 
marciapiedi, anche da un parcheggio per n. 20 auto e n. 5 motocicli;

• che al  fine  di  valutare  la  rispondenza  delle  opere  proposte  ai  criteri  di  funzionalità 
richiesti  dall'Ente,  il  progetto  è  stato  sottoposto  all'esame  dell'Area  2  –  Servizi  al 
Territorio,  che in data 21 marzo 2014, pur assegnando prescrizioni,  ha espresso un 
parere favorevole;

• che il relativo Permesso a Costruire è stato rilasciato in data 15 aprile 2015 al n. 5;

\\cedfile\datiutenti\Area 2\OPERE DI URBANIZZAZIONE DA INTERVENTI EDILIZI PRIVATI\229_Chiesa capoluogo_PAR01\Collaudo\DET_2016_0796.odt



• che  in  data  16  aprile  2015  al  Repertorio  5593  del  Segretario  Generale  Dott.ssa 
Samantha Arcangeli, è stata stipulata la nuova Convenzione, tra il Comune di Bagno a 
Ripoli e la Parrocchia di Santa Maria a Quarto, a parziale modifica ed integrazione degli 
impegni assunti con la Convenzione a rogito Notaio Bigozzi rep. 18057 del 3 settembre 
1998 suddetta;

• che l'incarico di Progettisti  e Direttori  dei Lavori è stato svolto dal Dott. Arch. Paolo 
Frullini n. 1297 dell'Ordine degli Architetti della Provincia di Firenze e dal Dott. Arch. 
Carlo Viliani n. 1036 dell'Ordine degli Architetti della Provincia di Firenze;

• che a garanzia della corretta esecuzione dei lavori è stata costituita, così come previsto 
all'art. 5 della Convenzione, polizza fidejussoria n. 4/60618 di € 75.750,33 rilasciata il 26 
novembre 2014 dalla Banca di Credito Cooperativo di Pontassieve;

• che in data 13 novembre 2015 è stata approvata, con parere favorevole n. 37046 del 
Settore Viabilità, Servizi di Esercizio e Manutenzione, una variante per la realizzazione 
con inclinazione di 60° dei parcheggi antistanti il plesso scolastico;

• che ai  sensi  degli  articolo  3 della  Convenzione,  la restituzione delle  predette  opere, 
unitamente all'area di sedime, dovrà avvenire a lavori ultimati, previa certificazione di 
collaudo; 

• che a tal fine è stato nominato come Tecnico Collaudatore il Dott. Ing. Fabio Torelli, 
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Firenze al n. 2463, con studio in Lastra a Signa, via 
Generale Armando Diaz n. 30 e che in data 15 dicembre 2015 con comunicazione prot. 
40962,  il  Dirigente  dell'Area  2  Ing.  Andrea  Focardi  ha  espresso  il  nulla-osta  a  tale 
nomina;

• che  in  data  1  giugno  2016  al  prot.  18244  è  pervenuta  al  Settore  Urbanistica  la 
dichiarazione  di  fine  lavori  e  certificazione  dell'opera  ai  progetti  presentati,  ai  sensi 
dell'art. 149 L.R. Toscana n. 65/2014;

PRESO ATTO che in data 1 giugno 2016 con prot. 18244 è stata depositata agli atti 
dell'Ente la documentazione relativa al collaudo delle opere di urbanizzazione;

VISTO il relativo parere di competenza espresso dal Settore Centro Operativo, Viabilità, 
Mobilità in data 6 settembre 2016 al prot. 28563.

DETERMINA

1. Di approvare la documentazione costituente il certificato di collaudo definitivo redatto 
dall'Ing. Fabio Torelli,  relativo all'esecuzione delle opere di urbanizzazione di cui alla 
convenzione rep. 5593/2015, afferenti un intervento edificatorio per il completamento 
delle opere ricomprese nella Concessione 434/1998, relative alla Chiesa di Santa Maria a 
Quarto.
 

2. Di disporre, in linea con quanto previsto dagli atti convenzionali, che la relativa garanzia 
fideiussoria, pari ad € € 75.750,33, sia svincolata.

\\cedfile\datiutenti\Area 2\OPERE DI URBANIZZAZIONE DA INTERVENTI EDILIZI PRIVATI\229_Chiesa capoluogo_PAR01\Collaudo\DET_2016_0796.odt



3. Di disporre che sia provveduto alla cessione all'Ente, da parte dei titolari, delle opere e 
delle relative aree tramite rogito notarile da stipularsi con oneri interamente a carico dei 
concessionari medesimi. 

4. Di  dare  atto  che  la  consistenza  delle  opere  di  urbanizzazione  oggetto  di  collaudo 
corrisponde  ai  relativi  progetti  e  varianti  approvate,  come  risultanti  alla  data  del 
collaudo medesimo. 

5. Di  dare  atto  che  il  presente  atto  afferisce  agli  aspetti  tecnici  prestazionali  e  di 
consistenza  delle  opere  oggetto  di  collaudo  e  che  con  la  sua  approvazione 
l'Amministrazione comunale resta estranea a qualsivoglia eventuale pretesa avanzata da 
terzi a carico dei lottizzanti, declinando per l'effetto ogni responsabilità.

6. Di dare atto che con l'approvazione del presente collaudo restano impregiudicate tutte 
le obbligazioni nascenti dalle convenzioni richiamate in premessa e/o intercorrenti tra le 
parti.

7. Di dare atto  che costituiscono allegati  della  presente  determinazione la  relazione di 
collaudo trasmessa con prot. 18244 del 1 Giugno 2016 con relativi allegati:
01)  Dichiarazione  di  fine  lavori  e  certificazione  di  conformità  dell'opera  ai  progetti 
presentati;
02) Elaborato grafico dello stato finale;
03) Deposito dichiarazione di fine lavori e certificato di rispondenza presso il  Settore 
Sismica della Regione Toscana;
04) Ricevute di avvenuta dichiarazione di fabbricato urbano ed elaborati planimetrici.

                                                       Il Dirigente dell’Area 2  
           (Ing. Andrea Focardi)

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo  
della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001  e,  successivamente  
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

\\cedfile\datiutenti\Area 2\OPERE DI URBANIZZAZIONE DA INTERVENTI EDILIZI PRIVATI\229_Chiesa capoluogo_PAR01\Collaudo\DET_2016_0796.odt




























































